Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum anima Christi sciat in verbo omnia quæ scit verbum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XX. DE SCIENT. ANIMÆ CHRISTI ART. III.

quod cum Christus esset cōprehensor, & viator, habuit utrumq; modum considerandi, vñi quo angelis conformabat, vt sine discurſu consideraret. Alium quo p. conuerſionē ad phātalmata, quod quidē Christo propriū est, ut s. utrumq; modū habeat, cui competit esse cōprehensorē, & viatorem simul. Alia vero opinio est, quod s. m. esentia habitus scientiæ hic acquisita euacuetur. Et secundum hanc (quamvis non credā eam ess. ueram) pōt responderi quod anima Christi d. non habuit scientiam a sensib. acquisitam sed inſulam, qualē angelii habent per species concreatas, & talem scientiam conſtat in angelis remanere cum gloriæ viſione.

D. 128. AD. 11. Diſcendum, q̄ modus iſte cognoscendi non est essentialis ex parte ſui: ſed ex parte obiecti, cui ſ. m. ſtatutuſ viae talis modus intelligendi cōpe. Gtit, hoc autem q̄ ſe ſolum essentialē eſt ſciențiæ ſecondum ſcīpſam, ut per eam ſcībilia cognoscantur. Et ideo quando variat ſtatus ſubiecti variatur modus cognoscendi, non tamē habitus ſcientiæ.

D. 43. AD. 11. Diſcendum, q̄ vñus actus potest dici alteri ſimilis dupliciter. Vno modo quātum ad ſpeciem actus quam trahit a materia circa quam eſt, & ſic habitus acquisitus ſemper reddit actuū ſimi- lem illi actuā a quo generatus eſt, ſicut fortia faciendo efficitur aliquis fortis, & fortis effectus, fortia facit. Alio modo quantum ad modum qui ſequit ſiſpoſitionem ſubiecti, & d. ſic non opōret actus p̄dictos eſſe ſimiles. Cōſtat. n. quod actus ex quib. fortitudine politica acquiritur, ſunt actus cum tristitia, & ſine delectatione effecti. Actus autem qui ſequuntur habitum, ſunt faciliores & cum delectatione, vel ſaltem ſine tristitia. Ita videmus in ſcientia quod homo in conſiderando aliud acquirit ſcientiam illorum, & ſcienſilla pōt cōſiderare eadem, tñ alio modo quam ante, quia iā non inquirit, ſed contempnatur, quod prius in quāluerat. Et ſic nihil prohibet actus, qui rediuntur ab habitibus in ſtatu gloriæ, habere alium modum.

D. 111. Diſcendum, q̄ anima Christi, & quælibet alia anima, non habet alias ſimilitudines eorum qua cognoscit in uerbo quam ipſum uerbum, quantum ad hoc, quod in uerbo cognoscere dicitur, quamvis ex hoc quod in uerbo videt, poſſit ſibi formari ſimilitudines eorum que videt, ſicut qui videt aliud in ſpeculo, videt rem per formam ſpeculi. Dicatum eſt autem de hoc plenius in quaſtione de angelis.

D. 574. AD. v. Diſcendum, quod beatitudi hominis cōſtituit in cognitione Dei, d. non autem in cognitione creaturarum. Vnde non eſt aliquis beatior propter creaturarum cognitionem; ſed ſolum propter cognitionem Dei. Nihilominus tamē ipsa creaturarum cognitione ad perfectionem animæ naturalem pertinet, vt diſcum eſt.

Art. præce. A R T I C U L V S. I I I I .
4. de angel. cognitione.
art. 5.

Vtrum anima Christi ſciat in uerbo omnia, que ſcit uerbum. Q VARTO queritur, utrum anima Christi ſciat in uerbo omnia que ſcit uerbum. Et vñ quod non. Deus enim ſciat infinita, ut dicit August. ſed anima Christi non poſt ſcire infinita, cum ſit finita. ergo anima Christi non poſt cognoscere omnia in uerbo, q̄ ſciit Deus. ſed diſcendum, quod anima Christi ex uione ad uerbum cōfortatur, ut infinita poſſit cognoscere.

5. par. q. 6. io. art. 3. Q UÍZ. Sed contra, Operatio animæ Christi exit ab ea nō mediāte uerbo, ſed mediāte potentia propria. Potentia aut̄ eius nō eſt infinita, cū eſtentia eius ſit finita. ergo nec opatio eius poſt le extēdere ad infinitum.

nita cognoscēda, q̄uis uerbi cui unī, ſit infinita. ¶ 3 Pr̄t. In uione humana & diuina nature, ut dicit Damasc. quod in creatum eſt, manif in creatum; & quod creatum mansit creatum; ſed eſt libet creati & capacitas & actio eſt finita ergo ex uione uerbi ad animam Christi, non habuit anima Christi, quod poſſit cognoscere infinita.

¶ 4 Pr̄t. Verbo, quia infinitum eſt, conuenienter ſolum cognoscere infinita; ſed cōprehendere infinitum ſ. Deum. Si iigit ex unione ad uerbum hoc

habuit anima Christi quod poſſit cognoscere infinita, pati ratione ex eadem uione habuit, que d. poſſit comprehendere Deum, quod falſum eſt.

¶ 5 Pr̄t. Operatio illa qua illa Christi iſinita cognoſebat, aut erat creator, aut creature; ſi creator, p̄cedebat aut̄ ab anima Christi, q̄ eſt creatura, ergo creator a creature procedit, qd eſt impossibile; ſi aut̄ eſt creature, omnis aut̄ creature eſt finita, ergo operatio illa eſt finita. ergo per eā infinita non cognoscuntur. Sed diſcendum, quod quāuis illa operatio ſi finita, habet ramen respectum ad infinitum.

¶ 6 Sed contra, Illa relatio q̄ ad infinita referuntur, aut eſt creature aut creator, & procedere potest eodem modo, ut ſupra diſcutum eſt.

¶ 7 Pr̄t. Si anima Christi ſciit infinita, cum omne quod cognoscit per aliquam ſpeciem cognoscatur, aut cognoscit illa infinita per ſpeciem infinita, aut per ſpeciem infinitam; ſed non per ſpeciem infinitam, quia nulla ſp̄es creata eſt infinita. Si autem per finitam, finitamero ſpecies nō eſt infinitum ratio; ideo impossibile eſt quod anima Christi in infinita cognoscatur. Sed diſcendum, quod ſpecies quae cognoscit anima Christi, quamvis ſi creata, habet tamē ex uione uerbi Dei quod ſi infinitum ratio cognoscendi.

¶ 8 Sed contra, Vno verbi nō eleuat creature ultra terminos creature; quod enim eſt creatura, nō in modō p̄t fieri in creatum; ſed hoc eſt ultra terminos creature, q̄ aliquid ſi infinitum rō. ergo ad hoc non eleuator per unionem aliqua ſpecies creature.

¶ 9 Pr̄t. Idor. dicit quod homo aſsumptus oꝝ aquabatur uerbo, neque in ſcientia, neque in aliis aliquo. ergo nec in numero ſectorum. ergo dicitur.

¶ 10 Pr̄t. Duas quantitates aequales ſecondū latitudinem, quamvis ſecondū latitudinem in aequali, poſſumus dicere aliquis mō equeſtis ſicut dicitur quantum eſe magnum pluribus diſtinctiōnibus, ita ſcientia dī eſe magna ex diuerſis ſimilitudinibus propter multitudinem ſectorum, ſum p̄petua claritatem cognitionis. Si iigit ſcientia animæ Christi aequatur ſcientiæ diuinae in numero ſectorum, quamvis nō in limpiditate vel claritate cognitionis, poterit dici quod ſcientia anima Christi in aliis aliquid modo diuine ſcientiæ, quod uideat ab ſurdū, ut creature in aliquo equeſt ſcientia.

¶ 11 Pr̄t. Christus cum nra aſſumpcioꝝ naturalis defectus, qui non impediunt ſuam aſſumptionis, ſuam redemptiōni; ſed neſcietia multarum rerum numquā impediuit ſed redemptio noſtrā, ut patet si Christus neſciet quod lapilli ſunt in fundo aliquius fulminis, ergo non eſt actus dñi Chī ſi ſciuerit. ſed diſcendum, q̄ quātūl cognitione nō iuuet ad finē nra redemptioꝝ tñ horum neſcietia impedit Christi perfecionem.

¶ 12 Sed contra, Sicut neſcietia repugnat perfectioni animæ, ita famē & litis perfectioni corporis; ſed Christus aſsumptis famē, & ſuim preper hoc q̄ non obuiabant nra redemptiōnē ergo p̄t rōne multorum neſcietiā aſſumere debuit.

¶ 13 Pr̄t.

¶ 13 Præ. Amb. dicit oīs natura suis certis limitib⁹ cōprehendit: sed nullum tale se extendit ad infinita. ergo anima Christi non cognoscit infinita.

¶ 14 Præt. Sicut scientia dī esse infinita extensio, in quantum infinita cognoscit, ita intensio in quantum in infinitum limpide cognoscit: sed anima Christi non fuit infinita intensio; quia sic in limpitate equaretur diuīne, scientia. ergo nec fuit infinita extensio. ergo nec scit infinita, nec omnia quæ Deus scit.

SED CONTRA est, quod dicitur Apoc. super ilud, Dignus est agnus accipere sc̄ientiam, glo. oīum cognitionem, quæ Deus nouit. ergo anima Christi scit omnia, quæ Deus scit.

¶ 15 Præt. Vno infinito cognito possibile est infinita cognoscere, quia Deus sua essentia quæ est infinita, cognoscit infinita; sed anima Christi uidet verbum quod est infinitum, & per verbum uidet alia. ergo potest tunc infinita.

¶ 16 Præt. Coloss. i. dī, quod in Christo placuit omnē diuinitatem plenitudinem īhabitare: sed hoc nō est, nisi haberet omnīū notitiam, quæ Deus nouit. ergo anima Christi scit omnia, quæ Deus scit.

¶ 17 Præt. Quicquid alicui creature communicari potest, animo Christi cōicatum est, sed habere notitiam omnīū est creature cōicabile, quia secundum philosophum intellectus possibilis est in potentia ad omnia intelligibilia. ergo anima Christi cōunicātū est, ut omnia uideret in verbo.

RESPON. Dicendum, quod ad euidentiam huius questionis oportet intelligere, quid est dictu aliquid in verbo uideret. Sciedū ergo quod nihil potest uideret in aliquo, nisi illo modo quo est in illo. Contingit autē aliqua multa esse in uno dupliciter. Vno mō diuīsim & pluraliter, sicut plures formæ resplendent in speculo unaquæq. diuīsim, & sicut plures hoīes sunt in domo. Alio mō uniformiter & simpliciter, sicut plures effectū sunt uirtute in cā, ut cōclusions in principio, & mēbra in semine. Quicquid mō, igit̄ aliqd intuef cōsequēs est, ut illa uideat q̄ in eo sūt multipliciter & diuīsim, eo q̄ unumq; corū ita offert, sicut & illud unū in quo continentur. Et pro tanto q̄ uidet speculū uidet formas in speculo resultantes: sed q̄ uidet aliquid unum, nō oportet quod omnia uideat, q̄ in eo sunt uniformiter, siue unite, nisi quando totam uirtutem illius unius comprehendit: sicut qui uideat aliquid principium, non oportet quod videat omnes conclusiones uirtutis in eo existentes, nisi forte illud comprehendat. Res autem creat̄e sunt in Deo, non quidē multipliciter; sed unite, ut Dion. dicit. Vnde cum dī res esse in Deo magis assimilatur illi modo, quo effectus sunt in causa & conclusiones in principio, quam modo illi, quo formæ sunt in speculo. Et ideo non oportet, quod quicquidque uideret verbum, uideat oīa, q̄ verbum in seipso uidet, ut qdām dixerūt, afferentes exemplum de formis, q̄ uidēt in specula uīto. Ipsū. n. verbum se cōprehendit. vñ oīa, q̄ in eo virtualiter & unite sunt, cognoscit se uideat. Intellectus autē creāti, qui verbum non comprehendunt, non oportet quod uidēdo verbo omnia uideat, q̄ in verbo sunt: sed tñ in hoc anima Christi maiori prærogatiua gaudet, quam intellectus aliquis creat, uidet. n. in uerbo omnia præsentia, p̄terita, & futura. Cuius rō est, quia cum Deus sit principium omnīū rerum & finis, duplex habitudo ipsius ad creaturas inuenit, una scđm quā omnia a Deo p̄cedunt in esse: alia secundum quā ad cū ordinantur.

A tur, ut in finē, quedam per uīā assimilationis tñ, sicut irrationalēs creature, quidā uero tam p̄ uīā assimilationis quam pertingēdo ad ipsam diuinā es̄entiam. Cuilibet n. creature procedet a Deo inditum est, ut in bonum tendat per suam operationem. In cuiuslibet autem boni consecutione creature Deo assimilatur: sed creature rationalēs super hoc h̄it, ut ad ipsum Deum cognoscendū, & amā dū sua operatione pertingant. Vnde p̄ ceteris creaturis beatitudinis sunt capaces. In utraque autē predictarū habitudinē inuenit creature creatorū excedere. Quantum ad primam quidem, quod sup̄ omnia quæ Deus fecit, adhuc possit alia dissimilia facere & nouas species & noua genera, & alios mūdos, nec umquā id qd̄ factum est, facientis virtutē adēquare p̄t. Quantum uero ad secundam, quia creatura quantūmque fiat boni particeps, nunq̄ tamē p̄tingit ad hoc quod Dei bonitatē adēquet. Quantumcumq; etiā creatura rōnalis Dei cognoscet & amat, numq̄ tamē ita perfecte cum cognoscit & amat, quantum ipse cognoscibilis & diligibilis est. Sicut autē creature imperfecte es̄ent, si a Deo procederent & ad Deum non reordinarent: ita imperfectus esset creaturarū Deo exitus, nisi redditio in Deum exitū adēquaret. Et ideo una quęq; creatura, quantumcumq; participat deesse, tamē participat de bonitate. Vnde & op̄oret, ut excellentissimi intellectus creati Deū cognoscāt, ut eorum cognitione adāque procedūt creaturarū a Deo: procedunt autē res a Deo & p̄ viam naturae, & s̄m ordinem gratiae. Vnde intellectus creati, q̄ sūt in summo creaturarum constituti s̄m cōdōnem naturae, omnium naturalium in Deo & ex Deo cognitionē accipiunt. s̄. angeli: Christus uero constitutus super oīem creaturam est ēt quantum ad dona gratiae, quia de plenitudine eius oīes accepimus, lo. i. Et ideo ipse accepit cognitionē omnīū eorum, q̄ à Deo s̄m quodcumq; ips̄ procedunt, nō solum secundum ordinem naturae, sed secundum ordinem gratiae. Sic igit̄ anima Christi oīes creaturas, non solum quantum ad naturales proprietates, quod & angeli h̄it, sed secundum quod subtilat diuinam prouidentiam ordinatā in finem salutis humanae, & donorum gratiae. Et ideo scit omnia singularia, & omnes singulares actus omnium, & cor̄dis abscondita, quod de nulla alia creatura dicere oportet. Et quia non p̄tingit ad comprehendēdam ipsā diuinam infinitatem, ideo remanet Deo facultas adhuc multa alia faciendi quam ea, quæ anima Christi cognoscit.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ huic rationi cōiter responderetur, quod Deus scit quādā scientia visionis. Squā lūnt, erunt, vel fuerunt, & haec non sunt infinita, supposito principio & fine mūdi, quæ quidē Deus sola dicitur visione videre, quia visio eorum est, quæ in se subsistunt extra intellectum videntis; quedam vero scit scientia simplicis intelligentiæ, scilicet illa qua potest faceres quāmuis numquam sunt futura, & haec sunt infinita. Et dicitur ista intelligere ea ratione, qua intellectus potest sibi formare quidditates eorum, quę extra eum non existunt. Animā igit̄ Christi uidet in verbo omnia præsentia, p̄terita, & futura, & non tamen quācunq; Deus p̄t facere, & sic non sequitur, quod sciat infinita. Sed ista responsio non soluit vim rationis. Supposito enim, quod generatio in futuro in infinitū duraret, qd̄ Deus facere posset, constat quod infiniti homines es̄ent futuri, & omnes Deus cognosceret scientia

Quæst. dī. S. Tho. GGG 3 visio-

D. 1115.

QVÆS. XX. DE SCIENT. ANIMÆ CHRISTI. ART. III.

visionis. Vnde si aia Christi sciret oia, que Deus scit sciæta uisionis, sequeretur quod sciret oia quæ Deus facere pot: ga Deus preter infinita individua harum specierum suarum pot facere infinitas alias species, & in singulis speciebus infinita individua, sicut patet præcipue in proportionibus numerorum. Si n. in una specie proportionis accipiant in dividua in infinitum multiplicabuntur, ut pote in specie dupli est propositio duorum ad unum, quatuor ad duo, sex ad tria, & sic in infinitum. & ideo super proportionem dupli est alia species, triplum & dimidium, & quadruplum, & dimidium, quintuplum, & sic in infinitum: & ita unaque illarum continet individua infinita potètia. Vnde si generatio futura in infinitum finitam has species, q. nunc sunt finita duraret, adhuc plura Deus posset facere: quia posset facere nouas species, & hoc in infinitum. Et sic patet quod non est eiusdem rationis dicere animam Christi cognoscere infinita, & cognoscere omnia quæ Deus pot facere. Ita Deus cognoscere scientia uisionis oes creaturas comprehendit eas, & sic scit quicquid est in creaturarum potètia. In potentia autem creaturarum est infinitus: sicut pater in divisione continui, & augmento numerorum. Vnde cum anima Christi creaturas comprehendat, scit infinita q. sunt in creaturis in potentia. Et preterea si animæ damnatorum sunt perpetue, & in eis cogitationes erunt volubiles, quarum nulla Deus ignorat. De nunc scit sciæta uisionis infinita futura. Vnde si anima Christi sciat oia, que Deus scit scientia uisionis, oportet dicere q. sciat infinita. Et ideo aliter dicendum, q. in rebus inuenimus aliquid quod simpliciter est, & modis omnibus infinitum, sicut Deus: aliquid autem quod est modis omnibus finitum, sicut res materiales: aliquid autem quod est modo quodam finitum, & modo quodam infinitum, sicut que libet substantia immaterialis. Est quidem finita in quantum habet esse limitatum ad propriam naturam, eo quod nulla creata substantia quanvis immaterialis est esse tuum, sed esse participare: est tamen infinita per remotionem illius terminacionis secundum quam formam terminatur ex hoc ipso, q. in materia recipit, cu oē receptu sit in recipiente p. modu recipientis, finitum igitur quod aliqua res est infinita, secundum hoc per suam actionem comparatur ad infinitum. Illud. n. quod est infinitum secundum esse, & propter immaterialitatem, vt Deus, & propter operationem suam, comparatur ad infinitum, & secundum materiam sive qualitatem, & secundum naturam speciei, vel generis. Vnde Deus pot cognoscere infinita individua & infinitas species; q. cognoscere omnia quæ pot facere, & pot in infinitum nouas species facere. Et preter hoc cum aliquod secundum hoc agat, quod est a deo, sicut est Dei est infinitum; ita, & eius actio habet efficaciam infinitam. Res autem materialis neutro modo habet operationem ad infinita, nec s. ad infinita secundum quantitatem, vel materiam, nec ad infinita secundum speciem: sicut patet in visu, qui est uirtus quaedam materialis. Et ideo non potest quamlibet speciem cognoscere, sed determinatam, s. colore, nec potest infinita cognoscere, nisi per successionem, eo quod cum sit materialis, actio eius materialis est, & attingit ad ea, que sunt infinita secundum quantitatem continuam, vel discretam, que est infinitas materialis eo modo quo sunt infinita, scilicet materialiter numerando partem post partem. Et ideo impossibile est, quod ymquam perueniat ad cognitionem infinitorum individuorum. Et quia intel-

lectus noster in statu isto a sensu accipit, inde ei quod nec ipse infinita hoc modo cognoscere potest. Substantiae uero immateriales, que sunt quodammodo infinitae, & quodammodo finitae, quæ esse finitum habet, oportet quod carum operatio & ut efficacia finita, & coparet ad naturas finitas; quia uero immateriales sunt, ideo carum operatio se extendit ad infinita materialiter. Vnde intellectus noster, vt dicit Commen. in 3. de Anima, ostenditur quodammodo infinitus, in quantum cognoscere in universale in quo infinita singularia cognoscuntur, sed in hoc deficit, q. species universalis quæ intellectus apprehendit, utpote hois, non est perfectio cognoscendi quodlibet singulari in sua singularitate. Si autem esset, tunc intellectus noster dico modum infiniti homines, tamen cognoscere infinitam materialiter per unam naturam finitam, quæ est humana natura. In infinitum enim hominibus unus sit infinitum secundum quantitatem, uel materialiter, non tamen est infinitum secundum ipsum, quod patet ex hoc quod adhuc extra infinitos homines possunt esse aliae species proprieum autem obiectum intellectus est natura speciei, non autem materia. Similiter qui cognoscet per animalia naturam oes species animalis in sua specialitate, dico quod species animalis essent in actu infinita, adhuc cognoscere infinitam speciem; sed finitam naturam, quia præter naturam animalium adhuc est naturalis, ita cum anima Christi cognoscat verbum, quod est sufficiens ratio cognoscendi oia individua in sua singularitate, & oes species sua spatiare nihil prohibet, quia sunt infinita secundum esse, q. cognoscere infinita, non tamen comprehendere naturam infinitam.

A d. II. Dicendum, quod ex unione ad verbum anima Christi non eleveratur ultra limites creature. Vnde nec fit infinita nec haber virtutem infinita, neceius operatio est infinita per se quamvis infinita cognoscatur, cognoscit enim illa infinita finita efficacia. Vnde non remanet infinita nisi materialiter.

Et per hoc patet solutio ad tertium.

A d. III. Dicendum, q. comprehensio infinita non pot est nisi per actionem, qua ut efficacia infinita. Tunc. n. ipse Deus comprehenditur ab intellectu aliquo, quando intellectus tantum habet efficaciam in intelligendo, quantam habet Deus ut intelligitur, vnde non potest comprehendere nisi ab intellectu increato: sed cognitio infinitorum non requirit efficaciam infinitam in operatione intellectus, ut ex dictis patet, & ideo ratio non sequitur.

A d. V. & sextum patet solutio ex dictis.

A d. VII. dicendum, quod anima Christi cognoscit infinita modo prædicto per speciem increata: i. per ipsam diuinam essentiam, que quidem cum infinita sit nihil prohibet quin sit infinitum: rō.

A d. VIII. patet responsio ex dictis.

A d. IX. dicendum, quod homo assumptus non equatur in numero scitorum, quamvis sit a illa infinita: quia adhuc non sequitur quod sciat ea illa, que Deus pot facere, ut ex dictis patet, dato est quod oīo sciret omnia quæ scit verbum, adhuc non sequaretur in numero scitorum quād ad modum dicidi, quamvis esset æqualis numerus utrobiique.

A d. X. dicendum, q. quantitatim dimentius, quia libet dimensio per le competit, & id finitum quācumque vnum corpus alteri equetur potest dici esse æquale: sed scientia quantitas que arenditor generalis numerū scitorū est, et ci qualis per accidens & materialis, & præcipue q. in multis locis est, una rō sciendi.

QVÆS. XX. DE SCIEN. ANIMÆ CHRISTI, ART. V.

420

sc̄di, securi enim esset si diversis rationib. cognoscerentur; sed illa quantitas quæ est ex efficacia cognitionis, scientie per se competit; quia quantitas talis attenditur secundum extitum operationis intellectus ab intellectuali virtute, & ideo non est simile.

Ad xi. dicendum, quod filius Dei non asumpsit omnes illos defectus, qui poruerunt ei inesse sine impedimento humano redemptionis; sed hoc est verum, quod illos tantum asumpsit, quorum alii p̄tio ad redēptionem humani generis competens erat. Et tamen quæcumque nescientia esset defectus, redēptio nem humani generis impediens: quia in redēptore per quem gratia & veritas per totum humanum genus diffundenda erat, requirerabatur plenitudo gratiae, & ueritatis, cui quilibet scientie defectus praeiudicare poterat.

Ad xii. dicendum, q̄ Christus per infirmitatem corporis venit infirmitatem anime sanare, q̄ confitit in defectu gracie & cognitionis, unde quamvis defectus corporales asumperit, defectum in scientie & gratia nullo modo astimere debuit.

Ad xiii. patet solutio ex dictis.

Ad xiiii. dicendum, quod quantitas extensio-
nis, ut ex dictis patet, est scientie accidentalis, quā
titas autem intensiva est ei essentialis, vt ex dictis
patet, & ideo non est simile.

ARTICULUS V.

Vtrum anima Christi sciat omnia illa, que
Deus potest facere.

QVINTO queritur, vtrum anima Christi sciat omnia illa, q̄ Deus potest facere. Et vñ quod sic, quicunque leit maius, potest scire minus; sed Deus est maius, quam quicquid potest facere; q̄a quicquid potest facere, creatum est. ergo cum anima Christi cognoscet Deum, multo magis potest cognoscere quicquid Deus potest facere. Sed dicitur, quamvis Deus sit maius, tamen anima Christi est ordinata ad cognitionem Dei, non autem ad cognitionem omnium qua Deus potest facere.

Sed contra, Deus quāvis sit in se magis cognoscibilis quam aliqua creatura, tamen creatura est magis cognoscibilis quo ad nos quam Deus. sed quicquid Deus potest facere, est creatura. ergo anima est magis nota cognoscere quicquid Deus potest facere, quam ipsum Deum.

Th 3 Pr̄t. Anima Christi uideret diuinam uirtutem, sicut & diuinam essentiam: dñ autem quod uideret essentiam totam, sed non totaliter, ergo uideret uirtutem totam & sū non totaliter: sed non potest uideret uirtus tota, nisi uideatur ad quæcumq; potest se extendere. ergo anima Christi cognoscit omnia qua Deus potest facere.

Th 4 Pr̄t. Quicquid Deus potest facere, potest manifestare: sed quicquid p̄t manifestari alicui creatura, Christo nianifestari est, ergo quicquid Deus potest facere, est manifestatum Christo.

Th 5 Pr̄t. Illud est cōcibile alicui, quod non dicit defectum in cōcante nec in eo cui cōcatur: sed conferre animi Christi omnium scientiam, que Deus potest facere, non dicit defectum aliquem in Deo, cum hoc ad maximam liberalitatem ipsius pertinere uideatur, nec in anima Christi, cum ad maximam perfectionem eius pertineat. ergo hoc cōcibile fuit aī Christi, & ita fuit ei communicatum.

Th 6 Pr̄t. Si anima Christi nescit omnia quæcumq;

poteſt facere Deus, dato quod Deus illud faceret,

anima Christi nesciret illud nisi de novo addisceret: sed inconveniens est ponere q̄ anima Christi

aliquod existentiū ignoret, uel qđ aliqd de nouo addiscat. ergo aīa Christi oīa, q̄ Deus p̄t facere.

SED CONTRA. Si anima Christi leit quicquid Deus potest facere, omne illud, quod Deus potest facere, ad aīam Christi terminatur: sed anima Christi est finita. cum ergo Deus infinita possit facere, sequitur quod infinitum terminetur ad finitum, quod est impossibile. ergo & primum s. quod anima Christi possit scire, quicquid Deus potest facere.

Th 2 Pr̄t. Sic uerbi sententia diuina est infinita, ita & diuina uirtus: sed anima Christi non potest comprehendere essentiam diuinam ratione sua infinitatis. ergo nec diuinam uirtutem, & sic non potest cognoscere quicquid Deus potest facere.

B Th 3 Pr̄t. Quanto aliquid perfectius cognoscet ab aliquo, tanto in eo plura cognoscuntur: sed Deo perfectius cognoscit seipsum quam aīa Christi. ergo plura in seipso cognoscit quam anima Christi cognoscit in uerbo, sed Deus nihil aliud cognoscit in se, q̄d est, vel fuit, uel futurū ē, vel potuit esse uel fuisse uel futurū else. ergo aīa Christi n̄ cognoscit oīa ista.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc aliqui diversimode opinati sunt, quidam enim dixerunt qđ non solum aīa Christi sed quilibet aīa uidet in uerbo quicquid in eo uideri p̄t, hoc est, non solum ea q̄ sunt uel erunt, uel fuerunt, sed quæcumque Deus potest facere. Qui quidē in hoc decepti sunt, quia aīti mabat modū uidēdi res in uerbo, similē mō uidēdi res in speculo materiali, in quo imagines rerū sūmū multitudinē & diversitatē resultāt. In Deo

Ca. 5. de diu.
nom. parum
ante med.

ār rerū rōnes sūt unitē & simplē, ut dicit Dio. si autem essent in eo per viam multitudinis & diversitatis, tunc omne quod in eo cognosci potest, eo vi so cognoscetur. & ita ab omnibus uidentibus Deum per essentiam omnia uiderētur, quæ Deus potest facere, cū omnia ista in Deo cognosci possint; sed qđ expresti al qui Deum uidentū per essentiam dicuntur aliqui nescire, sicut patet de angelis quorum unus ab alto illuminatur secundum Dion. inde est, quod quidam hanc perfectionem cognitionis non omnib. Deum uidentib. sed anima Christi solum attribuerunt, vt s. sola ipsa sciret oīa, quia Deus facere, sed quia non uidebatur convenienter, quod operatio infinita creature finitæ attribueretur, nec hoc possit esse sine operatione infinita, ut omnia uideantur quæ Deus potest facere, iō quidam dixerunt, quod anima Christi actu non videt omnia, quia Deus potest facere, uident tanē in habitu. Ita enim perfecte verbū cognoscit, ut quicquid velit cognoscere cōueniēdo se ad verbū, eius cognitionē in uerbo accipiat, quis non semper oīa speculat in actu, quia in uerbo p̄t cognoscere: sed istud non uē uerum, quia aīa Christi & quilibet beatus quantum ad uisionē beatā, quia uideret uerbum, & res in uerbo, nō patet successione in intelligendo; quia secundū Aug. in 14. de Trin. i. patia nō

Cap. 16. 2 me
dīo, to. 3.

erūt uolubiles cogitationes. Vñ oportet ponere, q̄ aīa Christi oīa q̄ habuit uideret in uerbo, actu in eo uidet. Ei huic cōsonat dīctū philo. q̄ uult felicitatē

1. Ethic. c. 8. to
mo. 5.

deat. Et ideo dicendum secundū alios, q̄ aīa Christi n̄ cognoscit oīa, quæ Deus potest facere, cuius iō est, quia in cognoscendo duo sunt consideranda, si quod cognoscitur, & modus cognoscendi. In quoru uno cōtingit quandoq; aliquos cōuenire, q̄ in altero differunt, sicut cū unū & idē

Quæst. dīctū S. Tho. GGG 4 est